
Comunità Montana del Friuli Occidentale - Determinazione n. 41 del 18/03/2015 

  

 
 

 

 

 

 

COMUNITA’ MONTANA DEL FRIULI OCCIDENTALE 
P.le Vittoria, 1 – BARCIS – Provincia di Pordenone 

 
 

Proposta nr. 46 Del 11/03/2015  - Determinazione nr. 41 Del 18/03/2015 

Settore Ambiente e opere pubbliche 

 
OGGETTO: Programma Straordinario 2008 - L.R. n° 4/2 008, art. 11 - Interventi di riqualificazione energetica 

finalizzati alla riduzione del fabbisogno energetico per riscaldamento e climatizzazione su alcuni 
edifici pubblici - Gruppo "D" - Affidamento incarico professionale per la modifica e l'adeguamento 
degli elaborati progettuali. Impegno di spesa. Mutuo Banca Popolare FriulAdria - Rep. 164.255.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
Premesso che la Comunità Montana avendo come obiettivo l’utilizzo sostenibile delle risorse naturali e la 

diminuzione della dipendenza dai combustibili fossili per la produzione di energia e di riscaldamento, sostiene le 
forme alternative di energia, nelle diverse fasi, che vanno dall’approvvigionamento, alla produzione e alla 
distribuzione agli utenti; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio n° 2 del 11.03 .2008, avente ad oggetto: “L.R. n° 4/2008, art. 11 - 

Adozione programma straordinario”; 
 
Considerato che il suddetto programma straordinario è stato approvato dalla Giunta Regionale con 

deliberazione n° 2626 del 03.12.2008; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio n° 12/2009, av ente ad oggetto: “Adozione variante n° 1 al Program ma 

Straordinario 2008 di cui all’art. 11 della L.R. n° 4/2008.- (Approvato con D.G.R. n° 2626 del 13.12.2 008)”; 
 
Considerato che la suddetta 1° variazione al “Progr amma Straordinario 2008” è stata approvata dalla 

Giunta Regionale con deliberazione n° 105 del 28.01 .2010; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio n° 2/2010, ave nte ad oggetto: “Adozione variante n° 2 al Programm a 

Straordinario 2008 di cui all’art. 11 della L.R. n° 4/2008.- (Approvato con D.G.R. n° 2626 del 13.12.2 008)”; 
 
Considerato che la 2° variazione al “Programma Stra ordinario 2008” è stata approvata dalla Giunta 

Regionale con deliberazione n° 1061 del 04.06.2010;  
 
Visto il decreto n° 128/SPM/2008 che dispone l’impe gno e l’erogazione dell’anticipazione delle risorse per 

l’anno 2008 richiamando il rispetto delle prescrizioni e i termini di cui ai punti 1, 4 e 5 del dispositivo della 
deliberazione della Giunta regionale n. 2626/2008; 

 
Considerato che nel Programma Straordinario è inserito anche un progetto di interventi di riqualificazione 

energetica finalizzati alla riduzione del fabbisogno energetico per riscaldamento e climatizzazione su alcuni 
edifici pubblici - Gruppo “D”; 

 
Vista la determinazione n° 234 del 06.08.2010 con l a quale si affidava l’incarico professionale per la 

progettazione preliminare, definitiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di che 



Comunità Montana del Friuli Occidentale - Determinazione n. 41 del 18/03/2015 

trattasi all’arch. Cristiano Maraldo con studio in Maniago per l’importo di Euro 15.463,53 I.V.A. e contributo 
integrativo compresi; 

 
Vista la deliberazione di Giunta della Comunità Montana n° 87 del 18.08.2010 con la quale veniva 

approvato il progetto preliminare, redatto dal professionista incaricato, per gli interventi di riqualificazione 
energetica di che trattasi per un importo complessivo di Euro 412.795,88; 

 
Vista la deliberazione di Giunta della Comunità Montana n° 95 del 01.09.2010 con la quale veniva 

approvato il progetto definitivo, redatto dal professionista incaricato, per gli interventi di riqualificazione 
energetica di che trattasi per un importo complessivo di Euro 412.795,88; 

 
Vista la determinazione n° 200 del 19.07.2011 con l a quale si affidava l’incarico professionale per la 

progettazione esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione degli interventi finalizzati 
alla riduzione del fabbisogno energetico per riscaldamento e climatizzazione su alcuni edifici pubblici - Gruppo 
“D” all’arch. Cristiano Maraldo con studio in Maniago per l’importo di Euro 6.482,26 al netto degli oneri 
previdenziali ed I.V.A. per un totale di Euro 8.089,86; 

 
Vista la nota prot. n° 558 del 03.03.2015 con la qu ale il Comune di Vajont chiede la modifica 

dell’intervento di sostituzione dei serramenti al piano primo sul lato ovest in sostituzione di quello già previsto al 
piano mezzanino sul lato est a seguito di esigenze scolastiche sopravvenute per la costituzione di due classi 
prime nell’edificio scolastico sito sul territorio comunale; 

 
Considerato che si rende quindi necessario provvedere a modificare ed adeguare il progetto esecutivo, 

redatto dal professionista incarico e non ancora approvato, alle nuove esigenze formulate dal Comune; 
 
Ritenuto opportuno chiedere un preventivo all’arch. Cristiano Maraldo con studio in Maniago, in quanto 

professionista che ha redatto il progetto di che trattasi nelle tre fasi specifiche: preliminare, definitivo ed 
esecutivo nonchè il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

 
Vista l’offerta del medesimo professionista arch. Cristiano Maraldo in data 09.03.2015 per un importo di 

Euro 3.500,00 al netto degli oneri previdenziali e dell’I.V.A. per un totale di Euro 4.440,80 per l’incarico di 
modifica ed adeguamento degli elaborati progettuali; 

 
Visto il regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con deliberazione n° 

1 del 13 febbraio 2014 del Consiglio della Comunità Montana, ed in particolare l’articolo 12, commi 1 e 2, che 
prevede che per le forniture ed i servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 (I.V.A. esclusa) è consentito 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, ferma restando la facoltà di procedere 
all’acquisizione di preventivi al fine di verificare le migliori condizioni di mercato; 

 
Dato atto che i servizi acquisibili in economia di cui alla presente determinazione rientrano nelle categorie 

merceologiche elencate nel citato regolamento e più precisamente all’articolo 10, comma 1, lettera ccc) nonché 
all’articolo 16, comma 1, lettera a); 

 
Dato atto altresì che il valore dell’incarico dell’intervento non supera la soglia stabilita per gli affidamenti 

diretti previsti dallo stesso regolamento; 
 
Ritenuto opportuno e conveniente affidare all’arch. Cristiano Maraldo con studio in Maniago, l’incarico per 

la modifica e l’adeguamento degli elaborati progettuali per un importo complessivo di Euro 3.500,00 al netto 
degli oneri previdenziali e dell’I.V.A. per un totale di Euro 4.440,80; 

 
Accertato che la spesa di Euro 4.440,80 trova copertura tra le somme a disposizione dell’amministrazione 

nel quadro economico di progetto; 
 
Visto il decreto del Commissario Straordinario n° 4  del 31.12.2014 con il quale veniva affidato al 

sottoscritto l’incarico di Posizione Organizzativa per l’anno 2015 nel Settore Ambiente e Opere Pubbliche; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio n° 4 del 29.03. 2014 con la quale sono stati approvati il bilancio di 



Comunità Montana del Friuli Occidentale - Determinazione n. 41 del 18/03/2015 

previsione per l’esercizio finanziario 2014 e la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio di previsione 
pluriennale 2014/2016; 

 
Vista la deliberazione di Giunta n° 21 del 01.04.20 14 con la quale sono state approvate le direttive e linee 

guida del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2014 - parte finanziaria; 
 
Visto l’art. 44, comma 1, della L.R. 1/2006 che recita “Gli enti deliberano il bilancio di previsione per l'anno 

successivo entro il 31 dicembre e, comunque, non oltre il termine di quarantacinque giorni dalla pubblicazione 
nel Bollettino Ufficiale della Regione del bilancio annuale e pluriennale della Regione”; 

 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 44, comma 4 ter, della L.R. 1/2006, nelle more dell’approvazione del 

bilancio di previsione, viene automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio e gli enti locali, con riferimento 
all'ultimo bilancio definitivamente approvato possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore mensilmente a un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 
Visto altresì l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 e in particolare il comma 3 e 5; 

 
Considerato che sono stati acquisiti i seguenti codici: 

- Partita IVA n° 01321680934 (arch. Cristiano Marald o) 
- Codice CIG n° Z8D13991AF. 
 

Ottenuto il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario e del visto attestante la 
copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147-bis, 151, comma 4 e art. 153, comma 5 del D.Lgs n° 267/ 2000; 

 
Ritenuto quindi di provvedere in merito: 

 
D E T E R M I N A  

 
1) di affidare, per i motivi espressi in premessa, all’arch. Cristiano Maraldo con studio in Maniago, l’incarico per 

la modifica e l’adeguamento degli elaborati progettuali relativi agli interventi di riqualificazione energetica 
finalizzati alla riduzione del fabbisogno energetico per riscaldamento e climatizzazione su alcuni edifici 
pubblici - Gruppo “D” per un importo complessivo di Euro 3.500,00 al netto degli oneri previdenziali e 
dell’I.V.A. per un totale di Euro 4.440,80; 

 
2) di imputare la spesa di Euro 4.440,80 nel quadro economico di progetto all’intervento codice n° 204 0601 - 

Cap. 21009 RP 2011 “PS 2008 Interventi inerenti le fonti energetiche rinnovabili (mutuo)”, finanziato con 
Mutuo Friuladria - Rep. n° 164.255 - (Imp. n° 1148- 3/11); 

 
3) di stabilire altresì che al pagamento al professionista incaricato si provvederà in un’unica soluzione su 

presentazione di regolare fattura a compimento dell’incarico; 
 

4) di dare atto che Responsabile del Procedimento è il geom. Giovanni Marin quale responsabile del Settore 
Ambiente e Opere Pubbliche; 

 
5) di dare atto che sarà disposta la pubblicazione, effettuata ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs 33/2013, sul sito 

internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

 

 Il Responsabile del Settore 

 - Giovanni Marin 

 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, si appone il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 



Comunità Montana del Friuli Occidentale - Determinazione n. 41 del 18/03/2015 

IMP.1148-3/2011 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 rag. Bertilla Barzan 

Esecutiva in data 18.03.2015  

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALBO WEB 

La presente determinazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 1 della L.R. N. 21 DD 11.02.2013 SUL SITO 

INTERNET della Comunità Montana – SEZ. ALBO WEB in data …………………….……… per 15 giorni consecutivi 

L’addetto alla pubblicazione 

______________________ 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

La presente determinazione è stata pubblicata SUL SITO INTERNET della Comunità Montana 

SEZ. AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE in data …………………………….. per 15 giorni consecutivi 

L’addetto alla pubblicazione 

______________________ 

 
 

  

 
 
 
 
 


